#### **eucharistia clxxxviij**

mater **Ihu**. exultabas in simplicita  
te cordis. collaudās deū et habēs  
grāz ad omnē plebē **Quid sequit̄?**  
**Dñs** aut̄ augebat qui salui fierēt  
quotidie in id ipm. Est igit̄ saluta  
ris effect' hui' sacramenti. salus ⁊  
augmētū fidelīū quotidie in id ipz  
**Et** hec otēplatio tua precipua  
**Nulla** fuit natio que nō sacrificiūz  
censeret offerendū illi soli quem cre  
debat aut fingeat deū sibi **Sacer**  
dos et sacrificiū est nobis fact' o  
maria fili' tuus. **Sed** qualis sacer  
dos et quale sacrificium? **Exponit**  
apls eius latissime scribens ad he  
breos. **Non** in vituloz sanguine. et  
tauroz cede **Hec** otēplatio alte  
ra. **Contēplabat** mens marie quā  
tū se sacrificiū arbitrabat **Dauid.**  
quantū salomon. quatū oēs p̄isce  
legis exoluisse. **Si** multa milia tau  
roꝝ. si agnos absq̄ numero iugu  
larent dño. **At** nos sub vnica pa  
nis exigui specie. sub modici vini  
calice sacrificiū absq̄ vlla op̄atōe  
placidi' in odorez suauissimū dño  
osecram' offerentes. **Et** si q̄oz ho  
stia sm l'faz. **Parua.** nitēs sana. te/  
res. azima. mūda q̄ sc̄pta. **Signat**  
hec septuplex cōditio nos debē vi  
cia capitalia septē excludē. **In** par  
uitate supbiā. **In** nitore inuidiā **In**  
integritate irā. **In** rotūditate volu  
bili acidā. **In** azimo surfur auari  
tie. **In** mūdicia seditatē luxurie **In**  
scriptura hebetudinem gule. **Gra**  
tias tibi virgo beata que talem no  
bis hostiā ptulisti. **Gras** filio tuo

## Tractatus .se.

qui nos a iugo legis intolerabili liberavit. Ne temptantib' inducere rursus sup' ceruices credentiū illō. quib' se paulus ostanter opposuit. et apostoli osenserunt. **C**ontemplabat' maria quāmodū fuit tps ante passionē dū legalia currebāt fructuose in populo iudeoz. fuit tps post passionē vsq; ad pfectaz predicationē euangeli' p iudeā dū erāt pmissa q' uis inutilia quatin' mater synagoga cum honore ferret' ad tumulū. fuit tps tertiu' quo temeratoz materni sepulcri reputā dū est et a fide alien'. qui legalia vel obseruat vel obseruanda otendit. libenter pfecto nos credentes de gentib' carem' iugo tali. libent' q; in hoc sacrificio puro facili pfecto q; gloriāmur. Non sum' ingrati gratie dei. Iustitiaz em' ostituere volum' sed p gratiā speram' saluari longe osidenti' q; illi p legem vt interim de sacrificijs execrādis gētiliū silcam'. Congregauit nos de' in vnā ecclesiā. in omunionē sanctōrū vnā. dans remissionē peccatorū. Itaq; sub fide articulo q; vni' ecclie catholice oprehendit' omunicatio seu omunio omniū sanctoz. Est em' ecclesia gregatio seu poti' conuocatio fidelīū viatoz put accipit a triumphante distincta. Est insuper ecclesia otinens omunionē sanctōrū id est sacramētoz p que nimiz sacramenta fit remissio pccoz. Cessat igit' questio nōnuloz. Cur de eucharistie sacramento nō fact' est

## sup magnificat

in simbolis articulus. fact' quippe est sub omunionē sanctoz. i. sacramentoz. Inter que post sacramētū baptisimi istud sacramētū fuit predicatū et vsu otinuo diulgatū qd et anthonomaticē omunio vocat'. **C**ontemplabat' hec omunio nē sapuit mens marie otinuandam p generationes vsq; ad osūmationē seculi. **O** si nō mutabit' hoc sacrificium. vtiq; nec sacerdotiū xpī nec lex mutabunt' otra Joachin et sequaces ei' nouā spūsancti lege in euangeliū eternū damnabiliter pmittētes. p'pterea dicit' hora nouissima tps legis xpī. qm' altera non succedit. **C**ontemplabat' mens marie oferēs iugiter in corde suo quē admodū xpī corp' otentū nō solū signatū sub specieb' panis et vini. est vera res huius sacramenti. Est insup signū seu sacramētū totius corpis mistici. qd est ecclesia catholica tam militans q; triumphans. cui' caput xps est. xpī aut' de'. Corpus xpī et si nō videat'. est tñ de se signū visibile. gratia vero vnicens fideles in vnū corp' et spiritū causat' a xpō. **C**ontemplabat' quē admodū in omni sacrificio altaris dat' sponus christus ecclie sponse sue. dat' caput mēbris a q' suscipiūt influentiā pfectōis fm mensurā vnius cui' q; mēbri quicq; pueniāt ad mensurā plenitudinis xpī. **C**ontemplabat' omnē hoiez viatoz significari sub B sacramento q' ad sufficientiā sacrificij nō tñ q' ad finalē efficaciam nisi

## Partitio iij. De

tm electi **C**ontemplabat hominū  
omunionē sub multiplici dīa. Est  
omunio nature a qua null⁹ excipiē  
Est omunio fm aptitudinē ad glo  
riā. et ab ista nullus viator excipiē  
qz de⁹ vult omnes hoies saluos fie  
ri. Est omunio predestinationis et  
gratie finalis. et ab illa oēs repro  
bi viui et mortui excōmunicantē vel  
excipiunt. **C**ontemplabat omuni  
onē aliquam esse in grā. in meritis  
fm p̄fitez iustitiā t̄mmodo. Similiē  
aliqua erat excōmunicatio fm p̄n  
tez iniustitiā et demeritū. Rursus  
aliqua erat fm p̄fitez ecclesie extrin  
secū iudiciū p̄ sententias irregula  
ritatū et excōicationum iniiciata  
**C**ontemplabat q̄ in oblatione sa  
cramenti vt erat sacrificiū. null⁹ via  
tor q̄ntūcūqz p̄uersus vel excōica  
tus erat excipiend⁹ ab offerētis af  
fectu caritatiuo. ex quo erat capax  
beatitudinis. **S**ec⁹ de excōicatione  
tam damnatorū. hinc orat ecclesia q̄  
hoc sacrificiū sit absolutio sceleruz  
et remissio omnīū delictorū. quat  
nus p̄ sacrificij virtutē p̄ccōres re  
uoluant et ad vitā grē reuertant.  
**C**ontemplabat q̄ ecclesie iudiciū  
poterat arcere sacerdotes offeren  
tes sacrificiū ne p̄ expressā ecclesie  
orōnez cōphenderēt excōicatos ab  
ip̄a. Noluit t̄m nec debuit p̄hibē ca  
ritatis interiorē affectū vt dictū ē.  
p̄pterea forte fuit institut⁹ mētalis  
modus orandi p̄ memento **C**on  
templabat q̄ horrenda esset excō  
municatio et q̄t̄imide ferēda et ti  
mid⁹ sustinēda q̄ faceret hoiez ab

## eucharistia clxxxix

hac omunione salutifera sepatū  
**C**ontemplabat q̄ in ratione sacrifi  
cij petit sacerdos quoslibet associa  
re nō p̄hibitos ab ecclesia et ei⁹ pia  
intentiōe. **N**ō sicut oblatio xp̄i fuit  
singularis p̄ om̄ib⁹. Ita fuit cōis p̄  
quolibet singulari. **N**ec cōtra timi  
de auaros in sp̄ualib⁹ q̄ querūt ap  
prop̄are ea sibi quib⁹ nō est liberali  
tas hui⁹ sacrificij satis nota. **C**on  
templabat q̄ lz vna missa sufficiēs  
essz de se. sicut et passio xp̄i p̄ salua  
tione omnīū viatorū. **N**ihilomin⁹ in  
ratione satisfactiōis q̄ p̄c̄ plus va  
lebant plures misse q̄ vna. et plus  
vna p̄ vno q̄ p̄ multis fm ordinē  
diuine sapientie q̄ dat om̄ib⁹ mensu  
rā namerū et pond⁹. **S**cit aut̄ ip̄a  
beata n̄c in verbo mensuraz hanc  
in ezechielis mensuratōe figuratā.  
nos nescim⁹. **C**ontemplabat q̄ exē  
plo xp̄i poterat sacerdos offerē sa  
cramentū p̄ p̄cc̄is aliorū q̄nqz cū  
pluri merito q̄ si p̄ se solo celebra  
ret nec se t̄m nec aliq̄ dz excipe nisi  
modo dicto. nec singularit̄ approp̄  
are. p̄pterea stulte agunt q̄ volunt  
missas dicē fm intētiōnes suas q̄si  
venales q̄ mercenarias q̄ auaras.  
q̄ non fm intentionem et traditio  
nē ecclesie liberales plane. nec sunt  
audiendi. **C**ontemplabatur q̄  
ita seruabat charitas Marie vt  
sacrificiū intus offerret non nisi  
deo nec ad aliquē se obligaret q̄si  
pro vice gratuitoz oblatorum. **J**a  
em̄ videretur simoniaca mercatio.  
sed non primo modo tuz solus de  
us est principalis terminus. **C**on

## Tractatus .se.

templabatur q̄ titulus solus securus et mundus a simonia vel turpi questu in receptōne temporalium per sacerdotes est titulus sustentationis ministri seu sacerdotis celebrantis. **Q**ua super re longus alibi de solitudine ecclesiastico tractatus est habitus. **C**ontemplabatur q̄ titulo generaliter quaduplici q̄libet persona viatrix tenet offerre sacrificium hoc ipsi deo saltem spiritualiter in sui cordis altari. **P**rimo ratione caritatis ad se. **S**ecundo titulo ratione consortij ad omnem hominem capacem beatitudinis. **T**ertio ratione beneficij suscepti. sit in bonis nature. sit in bonis fortune. sit in bonis gr̄e. **Q**uarto ratione gratiarum actionis deo et sanctis omnibus pro beneficio tanti sacramenti cum ceteris. complacenter et beniuole recolendo. **C**ontemplabatur q̄ ultra titulos istos obligabant sacerdotes. titulo suscepti tanti sacerdotalis officij vt possint gloriari cum apostolo. **G**ratia dei in me vacua non fuit. **C**um enim crescunt dona rationes etiam crescunt donorum. diuersimode t̄mp̄ qualitate circumstantiarum. **C**ontemplabatur quemadmodum x̄ps lauit pedes ap̄torum ante constitutionem huius benedicti sacramenti. et ante ministracionem in signum q̄ solis mundi debet tradi et a mundis celebrari. dicente ap̄lo. **P**rober autem se ip̄s homo et sic de pane illo edat. **N**ota sunt que sequuntur. sed pro multis horrenda. **C**ontemplabatur q̄ ad celebracionem et susceptionem tam subli-

## sup magnificat

mis sacramenti nullus de se dignus est qz nec ex meritis que incerta et sepe vana et sordida sunt. nec ex officio qz iuste et sancte q̄ sancta sunt exequer. **H**inc fuit tanta apud multos reuerentia q̄ sacerdotes esse fugerunt. legit hoc de sancto Marco et de nonnullis heremitis. **C**ontemplabatur q̄ stante conscientia bene sibi conscientia de non impedimento peccati mortalis vel irregularitatis vel excommunicationis vel scandali. **S**acerdos laudabiliter faciebat celebrando modo et tpe constitutis ab ecclesia qz propter solam reuerentiam abstinendo et hoc. ceteris paribus. **R**ationes poterunt infra tradi. **C**ontemplabatur quemadmodum staret aliquis sacerdos vel alterum communicante esse realiter in peccato mortali et extra gratiam vel in excommunicatione et tamen non peccabit nouiter in celebrando vel communicando. **N**on negat tamen quod si sit in peccato hoc non peccat nouiter in hoc actu suo. **V**aleat hec contemplatio pro scrupulosis. et huius locum quando facta est examinatio conscientie put solet in talibus fieri bona fide de recolendo et amouendo omne peccatum et impedimentum pro nunc non occurrit. **C**ontemplabatur exinde maria q̄ ad non indigne celebrandum seu communicandum sufficit conscientia probabilis dicere q̄ nullum peccatum tunc habet impedimentum necessario vetans vel arcens ad celebrandum vel communicandum. **E**t hoc iterum contra scrupulosos consolatorium est documentum. **C**ontemplabatur q̄ a tanto bono. tam honesto. tam

### Partitio iij. De

utili de se et delectabili nō erat priuand<sup>o</sup> vel arcendus homo sine magno et legitimo impedimento vt p<sup>r</sup> immundicia corpali sola que mortali peccato iuncta non est. scanda lo tñ rationabili non imminente. Longus esset hic p<sup>r</sup>cessus de leprosis. de menstrua patiētib<sup>9</sup>. v<sup>t</sup> emozroydes. vel pollutiones in somno cū ceteris. Ratio omnium est. qz non est afflictio danda afflictio sed consolatio. Ratio altera quia cib<sup>9</sup> iste magis est spiritus qz carnis q̄ nec carnalibus sordibus in se vel ex se maculat. Eleuet in hac consideratione deuotio fidelium sursum corda **C**ontemplabatur magnificans anima marie dñm cum exultatione spiritus in deo salutaris suo quē ad modū presentialiter erat in hoc sacramento iste cui ministrant milia milium et decies centena milia assistunt ei. Non ita tñ q̄ omnes dimisso empireo celo assisterent huic in terris sacramento. nisi p̄m ordinationem diuine sapientie cū beneplacito creatoris **C**ontemplabat nō esse indignū s̄ dignissimū vidēi angelicis spiritib<sup>9</sup> visitare presentialiter ecclesias in qua celebrat<sup>r</sup> vel seruat<sup>r</sup> eucharistie sacramentū. Exemplū hui<sup>9</sup> figurale fuit in scala Jacob et in monte synai qñ data est lex per angelos in manu mediatoris cū similib<sup>9</sup> multis. **C**ontemplabat quanta erat patientia xpi. qñ ta angelorū beatorū hic assistentiū dū tolerant indignitatē cōtrectan

### eucharistia ec

tium hoc sacramentū. Cū illi tanta seueritate puniebant<sup>r</sup> accedētes ad montē synai. Nā et bestia si terigisset montē obzuebatur lapidibus. Sepe autē potest in hoc sacramento conqueri xpus. Manus tradentis me mecum est in mensa. Et illō Juda osculo filiū hominis tradis. Nihilominus ex peccatis talium elicit deus bona in salutē electorum. sicut ex bonis dei. mala peccatores eliciūt. **C**ontemplabat q̄ hoc sacrificium dabat gloriā deo in excelsis. Et in terra pacem hominibus bone volūtatis. letificabat angelos. liberabat purgatorio detentos. vt eorum pena breuior sit aut leuior. **P**iatorib<sup>9</sup> impetrabat. nunc ouersionem ad grāz. nunc cōseruationē in gratia. nunc cōtra mundi picula firmamentū. nunc angelorū custodiam et refrenationē temptatorū. **C**ontemplabat ex his et similib<sup>9</sup> effectibus. laudabili<sup>9</sup> esse ex amore sacramenti. et cōfidentia misericordie dei sepius accedere. qz ex timore vel scrupulis diu se ab eodem sacramento quodāmodo se excommunicatū facere. qui nec se exponit periculo qui nō habet certitudinez de legitimo impedimento. et accedit. quē ad modū supra notatum est. **S**ed et stult<sup>9</sup> illius timor est. vel reuerentia minus prudēs qui ad dominū se vocantē q̄ inuitantem non accedit sed procrastinat. sed dicit corui vocem. cras. cras. cras. **S**epe demum fit illud. Qui non est

## Tractatus .ix.

hodie. cras min<sup>9</sup> aptus erit. **C**ōtemplabat<sup>r</sup> tales qui nolunt accedere nisi sint actualiter deuoti et feruidi. similiter agere quasi frigidus nolit ad ignem primare nisi prius calidus sit. nec sordidus nisi sanus. **S**it tamen iste uiuens non mortu<sup>9</sup> per mortale qui confidit accedere. alioquin si sit mortuus non recipit emolumenta uiuoz. non est conditio mortuoz vt comedant. **C**ōtemplabatur maria etiā se ex se nequaquā esse dignam. excelsior super omnes. Dicebat igitur cū apostolo. **V**enit deus saluos facere peccatores quoz prima ego sum. **E**t misericordiā in preseruatua sancti ficatōe et redemptione ab omni peccato etiā originali consecuta sū. alioquin etiā natura filia ire fuisset sicut et alij. **S**olus et vnicus filius meus. neq; peccatū neq; necessitatem habuit consequendi peccatum priuilegio singulari. quia singulariter ex spiritu sancto natus. **C**ōtemplabatur aliqui cōmunicantes secum in eucaristia peccatores esse forte et peccatores sciebat esse aliquos qui sacramentū ministrabāt qualis fuisse putat septimus diaconoz. **N**icolaus. **S**ed non cessabat ob hoc non refugiebat. non se excommunicabat. i. extra cōmunicatiōem se ponebat. **S**ciens et recolens dictū filij sui qui sumit in hoc sacramento. **V**eni peccatores saluos facere duz phariseoz falsa iustitia indignaret. exprobrās et di